
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУБРАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

с.Кубраки 

 

30 июля  2019 года                                                                                          №   46 

 

Об утверждении  Порядка отлова  

и содержания безнадзорных животных  

на территории Кубраковского  

сельского поселения 

 

В соответствии со статьями 14.1 и 16.1 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" руководствуясь Постановлением 

Правительства Белгородской обл. от 04.04.2016 N 88-пп "Об организации 

отлова и содержания безнадзорных животных на территории Белгородской 

области", п о с т а н о в л я ю:                                                                                                      

          1. Утвердить Порядок отлова и содержания безнадзорных животных на 

территории Кубраковского сельского поселения (далее - Порядок, 

прилагается).                                                                                                                         

         2. Ответственным за исполнение настоящего постановления назначить 

ведущего специалиста по ЛПХ администрации  сельского поселения 

Коноваленко Л.Н. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 
                                                                         



2 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН: 

постановлением администрации 

Кубраковского сельского поселения 

от  30 июля 2019 года № 46 

 

                                                                                   

ПОРЯДОК                            

ОТЛОВА  И СОДЕРЖАНИЯ  БЕЗНАДЗОРНЫХ  ЖИВОТНЫХ                 

НА ТЕРРИТОРИИ  КУБРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО                                    

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящий Порядок отлова и содержания безнадзорных животных 

на территории Белгородской области (далее - Порядок) устанавливает 

требования к работе по учету и регистрации безнадзорных животных, их 

отлову, транспортировке, содержанию, размещению в приюте, а также 

принятию мер по поиску и возвращению животных прежним собственникам, 

под опеку новым собственникам. 

 1.2. Администрация сельского поселения реализуют настоящий 

Порядок за счет доходов местного бюджета. 

 1.3. Хозяйствующие субъекты, занимающиеся отловом безнадзорных 

животных, обязаны соблюдать требования настоящего Порядка. 

1.4. Отлов безнадзорных животных производится в целях 

регулирования их численности, возвращения собственникам, профилактики 

инфекционных заболеваний, обеспечения общественного порядка на 

территории Кубраковского сельского поселения. 

1.5. Регулирование численности безнадзорных животных должно 

отвечать требованиям гуманности, исключающим жестокое обращение с 

ними. 

  1.6. Основным методом регулирования численности безнадзорных 

животных является их отлов и содержание в приюте с возвращением 

прежним собственникам или передачей новым. 

 

2. Основные понятия 

2.1. Безнадзорные животные - собаки и кошки, оставшиеся без 

попечения людей и не имеющие непосредственного надзора со стороны 

собственника, не имеющие признаков собственности, находящиеся на улице 

или в иных общественных местах без сопровождающего лица. 

2.2. Собственник животного - физическое или юридическое лицо, 

которому животное принадлежит на праве собственности. 

2.3. Специализированная организация - хозяйствующий субъект, 

определенный администрацией сельского поселения для осуществления на её 

территории (на договорной основе с администрацией сельского поселения) 



3 

 

отлова безнадзорных животных, их транспортировки для размещения в 

приюте. 

2.4. Приют - имущественный комплекс, специально предназначенный и 

оборудованный для содержания безнадзорных животных. 

Специализированная организация может иметь собственный приют для 

содержания безнадзорных животных. 

2.5. Эвтаназия - быстрое и безболезненное умерщвление безнадзорного 

животного, не вызывающее у него ощущения тревоги или страха. 

 

3. Отлов безнадзорных животных 

3.1. Все безнадзорные животные подлежат отлову вне зависимости от 

вида животного, породы и половозрастной группы. 

3.2. Отлов осуществляется на основании заявок физических или 

юридических лиц (приложение № 1). 

3.3. Специализированные организации, осуществляющие отлов и 

транспортировку безнадзорных животных, обязаны соблюдать нормы 

гуманности при отлове и транспортировке безнадзорных животных и 

доставлять их в приюты в день отлова. 

3.4. Все безнадзорные животные, прошедшие через отлов, - вне 

зависимости от пола и возраста подлежат учету и регистрации в приюте. 

3.5. Отлов безнадзорных животных осуществляется с применением 

методов и средств, исключающих негуманное к ним отношение, их 

страдание, травмирование или гибель. 

3.6. Не допускается применение самодельных (кустарных) средств для 

отлова безнадзорных животных. 

3.7. При отлове безнадзорных животных не допускается отчуждение 

животных из территорий частных домовладений без согласия собственника и 

(или) совместно проживающих с ним лиц, решения уполномоченного органа 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 3.8. После отлова безнадзорного животного на каждое животное 

специализированной организацией оформляется акт отлова (приложение        

№ 2). 

 3.9. При отлове безнадзорных животных специализированным 

организациям запрещается: 

  а) производить отлов в присутствии несовершеннолетних; 

  б) снимать с привязи животных, оставленных в местах общего 

пользования; 

  в) применять огнестрельное оружие; 

  г) применять способы и технические приспособления, которые 

приведут к гибели животного, травмам, увечьям, а также препараты, опасные 

для их жизни и здоровья; 

 д) совершать иные действия (бездействие), нарушающие требования 

действующего законодательства по обеспечению безопасности населения и 

гуманного обращения с животными. 



4 

 

3.10. При отлове безнадзорных животных специализированной 

организацией проводятся все необходимые мероприятия по идентификации 

животного, в том числе проверка при помощи специализированных 

электронных устройств (сканер) наличия у животного микрочипа, в целях 

установления данных владельца. 

 

4. Транспортировка безнадзорных животных 

4.1. Транспортировка отловленных безнадзорных животных 

осуществляется на специально оборудованных для размещения животных 

транспортных средствах. 

4.2. Транспортное средство должно быть в технически исправном 

состоянии, укомплектовано набором переносных клеток для безнадзорных 

животных разных размеров. После отлова животное помещается в 

индивидуальную клетку, в которой оно загружается в транспортное средство. 

4.3. При погрузке, транспортировке и выгрузке безнадзорных 

животных используются устройства и приемы, исключающие травмы, увечья 

или гибель животных. 

 4.4. Транспортное средство для транспортировки отловленных 

безнадзорных животных должно обеспечивать безопасность и защиту 

животных от неблагоприятных погодных условий, должно быть оборудовано 

средствами вентиляции и обогрева. При необходимости (в случае 

транспортировки более 3 часов и (или) при температуре воздуха более 25 

градусов Цельсия) животные должны быть обеспечены питьевой водой. 

4.5. Транспортное средство для транспортировки отловленных 

безнадзорных животных должно быть оснащено надписью с читаемым 

названием и телефонным номером специализированной организации, 

осуществляющей отлов безнадзорных животных. 

4.6. Ежедневно, по окончании работ по отлову и транспортировке 

безнадзорных животных, кузов транспортного средства, а также 

оборудование и переносные клетки моются и проводится их дезинфекция. 

 

5. Содержание безнадзорных животных в приюте 

5.1. Содержание безнадзорных животных в приюте осуществляется в 

соответствии с ветеринарно-санитарными, санитарно-эпидемиологическими, 

экологическими требованиями. 

5.2. Приют может размещаться как в одном здании (комплексе зданий), 

так и на открытой территории, оснащенной вольерами и огороженной по 

периметру забором или оградой. 

В приюте в обязательном порядке должна располагаться огороженная 

площадка для свободного выгула животных, удовлетворяющая их 

потребностям в движении. 

Во всех помещениях приюта необходимо наличие естественной или 

принудительной вентиляции, а также естественного или искусственного 

освещения. 



5 

 

5.3. Содержание безнадзорных животных включает в себя проведение 

следующих мероприятий: 

а) прием отловленных животных; 

б) ветеринарный осмотр животных; 

в) ветеринарная обработка против эктопаразитов, дегельминтизация, 

вакцинация против бешенства; 

г) мытье и дезинфекция помещений и территорий, где содержатся 

животные, подсобных помещений, посуды для животных; 

д) кормление животных; 

е) выгул животных; 

ж) эвтаназия животных в случаях и при соблюдении условий, 

установленных действующим законодательством Российской Федерации и 

настоящим Порядком. 

5.4. Разнополые животные содержатся раздельно. Не допускается 

размещение кошек и собак в пределах видимости друг друга. 

5.5. Животные, имеющие идентификацию (бирки, микрочипы и т.п.), 

содержатся отдельно от остальных для возвращения их собственникам. 

5.6. Отловленные безнадзорные животные, имеющие признаки 

заболевания бешенством, покусавшие человека, а также безнадзорные 

животные, контакт с которыми повлек обращение за помощью в 

медицинские учреждения, подлежат содержанию отдельно от остальных 

отловленных животных. 

5.7. Ветеринарное обслуживание безнадзорных животных 

производится ветеринарным специалистом приюта под контролем органов 

государственной ветеринарной службы либо специалистом государственной 

ветеринарной службы. 

5.8. Животное, у которого присутствуют признаки беспричинной 

агрессии по отношению к людям, другим животным и представляющее 

угрозу для их жизни и (или) здоровью, страдающее неизлечимой болезнью, 

причиняющей ему чрезмерные страдания, подтвержденной специалистом в 

области ветеринарии, подлежит эвтаназии. Решение о необходимости 

проведения эвтаназии животного принимается комиссионно с оформлением 

соответствующего акта (приложение № 3). В состав комиссии входят 

представитель приюта, ветеринарный врач, по согласованию представитель 

общественной зоозащитной организации (волонтер). 

 5.9. Эвтаназия проводится специалистами в области ветеринарии с 

применением только гуманных методов усыпления (методов, когда животное 

не испытывает боли и не подвергается психологическому стрессу, не 

испытывает тревоги и страха). Эвтаназия не должна проводиться в 

помещении, где содержатся животные. Не допускается эвтаназия одних 

животных в присутствии других. Не допускается проведение эвтаназии в 

присутствии людей, которые не являются специалистами приюта и (или) 

специалистами в области ветеринарии. 



6 

 

5.10. Утилизация биологических отходов осуществляется в 

соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов. 

 

6. Порядок приобретения права собственности на безнадзорных 

животных, учет и возврат животных прежним собственникам 

6.1. Информация об имеющихся в приюте безнадзорных животных 

является гласной, общедоступной и содержится на официальных сайтах 

специализированных организаций или приютов в сети Интернет. 

Информация подлежит обновлению раз в сутки. 

6.2. Если собственники безнадзорных животных неизвестны, 

специализированная организация или приют в течение суток принимает 

меры, предусмотренные статьей 230 Гражданского кодекса Российской 

Федерации. 

6.3. Приобретение права собственности на безнадзорных животных 

осуществляется в соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса 

Российской Федерации. 

6.4. Передача животного собственнику оформляется актом приема-

передачи животного (приложение N 4). 

6.5. При передаче животного новому собственнику предлагается 

провести электронное чипирование животного в целях фиксации 

персональных данных владельца животного и описания индивидуальных 

характеристик животного. 

6.6. При возврате безнадзорного животного собственнику 

специализированная организация или приют имеют право на возмещение 

собственником необходимых расходов, связанных с содержанием 

безнадзорного животного, в соответствии со статьей 232 Гражданского 

кодекса Российской Федерации. 
 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

                                                                                        Приложение № 1  

                                                        к Порядку отлова и содержания безнадзорных животных                                                                                                                    

                                                          на территории Кубраковского сельского поселения 

 

Заявка 

на отлов безнадзорных животных 

 

 

г. ________________                                                                         "___" ___________ 20___ г. 

 

Наименование заявителя 

(физическое или юридическое лицо)  

Местонахождение (адрес) заявителя 
 

Ф.И.О. руководителя организации 

(для юридического лица)  

Контактный телефон руководителя организации 

(для юридического лица)  

Ф.И.О. ответственного исполнителя 

(для юридического лица)  

Телефон заявителя (физического лица), 

ответственного исполнителя (для юридического лица)  

Категория животного: собака, щенок, кошка, котенок (нужное подчеркнуть) 

Место обитания животного (адрес и описание места обитания) 

Окрас животного, особые отметины 

Шерсть: короткошерстная, длинношерстная, жесткошерстная, кудрявая (нужное 

подчеркнуть) 

Уши 

Хвост 

Размер: маленькая, средняя, большая (нужное подчеркнуть) 

Особые приметы 

Причина отлова (агрессивное поведение, стерилизация с помещением в приют и 

т.д.) 

Наличие прилагаемых документов (справка об укусе, фотография животного и др.) 

 

 

Подпись заявителя                                                            Заявку принял 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

                                                                                           Приложение № 2 

                                                   к Порядку отлова и содержания безнадзорных животных                                                                                

                                                    на территории Кубраковского сельского поселения 

 

 

                                                                  Утверждаю 

                                                               Руководитель 

                                             специализированной организации 

                                              _____________________________ 

                                                                       М.П. 

                               АКТ N ______ 

                       отлова безнадзорных животных 

 

г. _______________                                                                           "__" _____________ 20__ г. 

 

Наименование организации __________________________________________________ 

Отлов  произведен  экипажем  транспортного средства (государственный номер) 

___________________________________________________________________________ 

согласно заявке N _________ от "___" _______________ 20__ г. 

Адрес отлова ______________________________________________________________ 

 

N 

п/п 

   Категория животного 

(собака, щенок, кошка, 

котенок) 

Пол Размер Окрас 
Особые 

приметы 

Идентификационная метка 

(микрочип) при наличии 

 

 

Ответственное лицо: 

Должность, Ф.И.О., подпись 

______________________________________ 

                                М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

                                             Приложение № 3  

                                                        к Порядку отлова и содержания безнадзорных животных                                                        

                                                       на территории Кубраковского сельского поселения 

 

 

АКТ № ____ 

эвтаназии животного 

г. ______________                                                                                        "__" _______ 20__ г. 

     

Настоящий  акт  составлен  о  том,  что "___" ________________ 20___ г. 

комиссией в составе: 

    - ____________________________________________________________________, 

                            (Ф.И.О., должность) 

    - ____________________________________________________________________, 

                            (Ф.И.О., должность) 

    - ____________________________________________________________________, 

                            (Ф.И.О., должность) 

на   основании  проведенного  обследования  животного  (указать  категорию: собака, 

кошка) установлено _________________________________________________________ 

                 (указать заболевание, иные основания проведения эвтаназии) 

    Карточка учета животного N ___________________________________________, 

пол ______________________________________________________________________, 

окрас ____________________________________________________________________, 

шерсть ___________________________________________________________________, 

уши ______________________________________________________________________, 

хвост ____________________________________________________________________, 

размер, вес ______________________________________________________________, 

возраст (примерный) ______________________________________________________, 

особые приметы ___________________________________________________________. 

    Члены комиссии: 

    __________________                              ___________________ 

        (подпись)                                     (расшифровка) 

    __________________                              ___________________ 

        (подпись)                                     (расшифровка) 

    __________________                              ___________________ 

        (подпись)                                     (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

                                             Приложение № 4  

                                      к Порядку отлова и содержания безнадзорных животных                                                                                             

                                        на территории Кубраковского сельского поселения 

 

 

                                АКТ N ____ 

                         приема-передачи животного 

г. ________________                                                                               "__" __________ 20__ г.   

Настоящий акт составлен о том, что ___________________________________, 

именуемый     в     дальнейшем     "Прежний     владелец",    передал,    а ________________ 

____________________________________________, именуемый в дальнейшем "Новый 

владелец", принял _____________________________ (указать категорию: собака, кошка) 

согласно Карточке учета животного N _______________________________, 

пол ______________________________________________________________________, 

окрас ____________________________________________________________________, 

шерсть ___________________________________________________________________, 

  уши ______________________________________________________________________, 

хвост ____________________________________________________________________, 

    размер, вес ______________________________________________________________, 

    возраст (примерный) ______________________________________________________, 

особые приметы ___________________________________________________________. 

    Настоящий  Акт  приема-передачи составлен в двух экземплярах для каждой из сторон, 

имеющих равную юридическую силу. 

                          

 Данные и подписи сторон 

          Прежний владелец                        Новый владелец 

    _____________________________         _____________________________ 

    _____________________________         _____________________________ 

    _____________________________         _____________________________ 

    _____________________________         _____________________________ 

    __________ __________________         ____________ ________________ 

     (подпись)    (расшифровка)             (подпись) (расшифровка) 

    

 

 

   "___" ___________ 20__ г.  

 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	В соответствии со статьями 14.1 и 16.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" руководствуясь Постановлением Правительства Белгородской обл. от 04.04.2016 N 88...
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	ПОРЯДОК
	ОТЛОВА  И СОДЕРЖАНИЯ  БЕЗНАДЗОРНЫХ  ЖИВОТНЫХ                 НА ТЕРРИТОРИИ  КУБРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО                                    ПОСЕЛЕНИЯ


